blis, et hymnis, et canticis, quia contritus est inimicus magnus ex Israel. 52. Et constituit ut omnibus annis agerentur dies hi cum lætitia. 53. Et munivit montem templi, qui erat secus aream, et habitavit ibi ipse, et qui cum eo erant. 54. Et vidit Simon Joannem filium suum, quod fortis prælii vir esset: et posuit eum ducem virtutum universarum, et habitavit in Gazaris.

8. TU ES DUX NOSTER LOCO JUDE ET JONATHÆ FRATRIS TUI. — Hic populus Simonem creat ducem et Pontificem anno 170 Græcorum, ut dicitur vers. 41 et 42. Simon ergo ducatum et Pontificatum gessit per septem annos, nimirum usque ad annum 177 Græcorum, quo perfide a genero suo occisus est, ut dicitur cap. xvi, 14.

10. ACCELERAVIT CONSUMMARE UNIVERSOS MUROS JERUSALEM, — ne Demetriani ex arce Sion eam se absente et pergente contra Tryphonem invaderent et spoliarent.

13. SIMON AUTEM APPLICUIT IN ADDUS, — quam ipse cap. xii, 38, communiarum, ubi tamen *Addus* vocatur *Adiada*, Græce *Adida*. Sita est in Palmyrena Phœnicie regione. Hic castra locavit Simon) CONTRA FACIEM CAMPI, — id est ex adverso campi magni et spatiosi, invans et irritans hac ratione Tryphonem ad conflictum secum incedendum.

14. ET UT COGNOVIT TRYPHON. — Tryphon, metuens Simonis copias, pellem leoniam in vulpina mutavit, doloseque finxit se amicum, itaque fraudulenter a Simone centum talenta, ac duos filios Jonathæ pro ejus lytro extorsit.

15. IN LATIONE REGIS, — *g. d.* in rationibus regis, sive in libris computum invenimus Jonatham debere regi centum talenta: mitte ergo illa cum duobus filiis ejus obsidibus, et ego remittam tibi Jonatham. Centum talenta auri, si Attica fuerint, faciunt sexcenta millia aureorum; si Hebræa, faciunt dupla amplius, nimirum millionem, et insuper ducenta millia aureorum; tantum ergo vim auri Simon misit Tryphoni pro fratre Jonathæ redimendo.

17. ET COGNOVIT SIMON QUIA CUM DOLO LOQUERETUR SECUM. — «Cognovit», id est, subodoratus et probabiliter suspicatus est Tryphonem secum non sincere, sed dolose agere, ex eo quod expertus erat ejus ingenium varium et perfidum, presertim cum Jonatham per fraudem cepisset, et mille ejus socios occidisset: quia tamen non erat certus eum dolose agere, et quia intime amabat Jonatham, eumque sibi et Israeli omnibus modis restitui cupiebat, et pro populo occasionem daret murrurandi sibi rebellandi, quasi qui ex ambitione regnandi, et ex avaritia neglexisset liberare Jonatham, ut ipse ejus loco imperaret, quæ rebellio plane Rempubicam Israelis everteisset, utpote eum illam invaderet cum magnis copiis Tryphon; hisce de causis prudenter Simon) JESSIT DARI ARGENTUM ET PUEROS, — presertim quia, ut ait S. Thomas, non putabat Tryphonem tam fore crudelem, ut eos occideret.

Vers. 20. 20. ET CYTRAVERTUNT PER VIAM QUE DUCIT ADOR, —

que est urbs Phœnicie mari adjacens vicina Ptolemaid, ac a Ptolemaeo Dor vel Dora (unde Diores Græcos ortos dictosque opinantur nonnulli) vocatur. Josephus tamen, lib. XIII, cap. xii, eam vocat urbem Idumææ, forte quod ab Idumæis esset occupata eisque subjecta.

ET SIMON ET CASTRA EJUS AMBULABAT IN OMNEM LOCUM QUOCUMQUE IBANT — Tryphon et milites ejus, *g. d.* Simon ubique opponebat se Tryphoni, ne alicubi in fines Judææ irrumperet; circa illos gyrabat et oberrabat Tryphon.

21. QUI AUTEM IN ARCE (SION) ERANT, — presidiarii Tryphoniani, fame pressi miserunt ad Tryphonem ut alimenta eis per equites via deserti submitteret.

22. ERAT AUTEM NIX MULTA VALDE, (que impedit Tryphonem ne posset ingredi et inferre annonam in arcem Sion): ET NON VENIT IN GALAADITIM. — Videntur hic aliqua verba desiderari, que habent Græca hoc modo: *Et fuit nix multa valde, non venit propter nivem: Et movit castra, et venit in Galaaditum*; quomodo habet etiam Josephus. Et quomodo non venit in Galaaditidem, cum venit ad ejus oppidum, dictum Baseman, ad quod occidit Jonatham et filios ejus, ut statim subditur: amanuensem a priore «venit» ad posterius incedentem transiisse existimant Emmanuel Sa et Sallianus. Potest tamen Latinus textus cum Græco conciliari hoc modo: Tryphon non venit in Galaaditum, ut habet Latinus, nimirum eodem die prout destinaret, idque ob nivem que impediabat iter, ut præcessit: quare postero vel tertio die venit in Galaaditum, ut habet Græcus, ut in Syriam et Antiochiam unde venerat, rediret.

23. ET CUM APPROPINQUASSET BASAMAN, OCCIDIT JONATHAN ET FILIOS EJUS ILLIC. — Cum Tryphon ob nivem progredi non posset, sed regredi cogere, iratus occidit Jonatham cum filiis, ut suum in eum odium exprimeret, utque Judeis noceret quantum posset. Addit Josephus eum commississe prælium cum Simone, eoque superatum esse indignatione et vindicta occidisse Jonatham. Sed hujus prælii non meminit Scriptura, illudque impediens alta nix. Porro occisus est Jonathas anno 19 sui principatus et Pontificatus (non septimo, ut ait Josephus, nec 14 Populiferae et 18 ducatus, ut vult Scaliger); tot enim annis præfuit Israeli ut dux et Pontifex, sicut ab anno 132 Græcorum inchoante, quo cæso Judæ in prælio successit Jonathas usque ad annum 170 Græcorum, quo a Tryphone necatus est Jonathas; qui fuit ante natalem Christi annis 144. Ita Sallianus et alii.

27. ET EDIFICAVIT SIMON SUPER SEPULCRUM PATRIS SUI, etc. LAPIDE POLITO. — Josephus: «Ex marmore candido et polito.»

28. ET STATUIT SEPTEM PYRAMIDAS, UNAM CONTRA UNAM, — id est unam alteri oppositam, sive unam ex adverso alterius, *g. d.* Binas et binas statuit columnas. Septem autem fuerunt, quia duas crexit patri et matri, quatuor totidem fratribus, scilicet Judæ, Jonathæ, Joanni et Eleazaro, I Machab. II, 2; septimam vero sibi reservavit.

29. ET JUXTA ARMA, NAVES SCULPTAS, — ut per nave ostenderet eos tam mari quam terra fuisse potentes, et utrobique illustres obtinuisse victorias, etsi bellorum navalium ab eis gestorum nulla hoc libro facta sit mentio.

30. HOC EST SEPULCRUM QUOD FECIT IN MODIN USQUE IN HUNG DHEM. — Duravit hoc sepulchrum usque ad tempora Josephi, ut ipse testatur; imo usque ad tempora S. Hieronymi per 500 annos. Nam in *locis Hebr.* ita scribit S. Hieronymus: «Modin vicus juxta Diospolim unde fuerunt Machabæi, quorum hodieque ibidem sepulchra monstrantur.»

31. TRYPHON AUTEM, CUM ITER FACERET CUM ANTIOCHO REGE ADOLESCENTE, DOLO OCCIDIT EUM, — uti dolo ceperat et occiderat Jonathan cum filiis. Modum necis enarrat Livii abbreviator, *Epist.* 55: «Alexandri filius, inquit, rex Syriæ, decem annos admodum habens, a Diodoro, qui Tryphon cognominabatur, futuro suo, per fraudem occisus est, corruptis quidem mediis, qui eum calculi dolore consumi ad populum mentiri, dum seant illum, occiderunt.» Eademque videtur Josephi sententia, lib. XIII, cap. xii, ubi ait: *ἡγήσατο ἄνθρωποι, id est dum a chirurgo curaretur mortuus est: quod Josephi interpres perperam vertit, inter excrucandum se est extinctus. Hic fuit genius perfidi Tryphonis tyranni; ideoque et ipse post biennium ab Antiocho Sidete pari modo occisus est. Porro vide hic justum Dei judicium, quo plane impiam stirpem et propaginem impiissimi Antiochi Epiphani in Antiocho hoc ejus nepote sustulit. Epiphani enim miserrime morienti successit filius Antiochæ Eupator puer, quem Demetrius senior interemit. Eupatori successit frater Alexander Velei quem Ptolemæus Philometor in prælio interfecit; Alexandro successit hic Antiochus filius parvulus quem Tryphon necavit, ejusque regnum occupavit. Hic ergo impia Antiochi stirps rûnditus excisa est, et completum illud Psalms: «Veni impium superexaltatum, et elevatum super cedros Libani. Et transivit, et ecce non erat.»*

32. ET FECIT PLAGAM MAGNAM — occidens omnes qui sibi sueque regni Asia invasioni adversabantur. Hic ergo Tryphon solus vituit, qui per dolum intravit se in seriem Seleucidarum Asiæ regum, ideoque per biennium tantum illud obtinuit; eo enim exacto Alexander Sidetes Demetrii senioris filius, et junioris frater, occiso Tryphone, regnum Asiæ sibi et Seleucidis restituit.

33. ET EDIFICAVIT (SIMON contra Tryphonem, ne Judæam invaderet, uti invaserat regnum Asiæ), FRASIDA JUDEÆ, — id est arces in quibus milites presidarios ad eas tutandas collocavit.

34. ET MISIT AD DEMETRIUM REGEM UT FACERET EMISSIONEM — a tributis et a jugo Græcorum, sive Seleucidarum, ut seque Judæa non esset eis subjecta, sed libera, uti ante fuerat. Concessit id Demetrius; unde tunc nova Æra constituta est, a qua Judæi numerare coperunt annos, scilicet ab anno primo Simonis, ut dicitur, vers. 42. Porro Demetrius hic junior filius fuit Demetrii senioris, cognomento Nicanor, qui paulo ante a Tryphone fuerat regno ejectus, cap. xi, vers. 53, ac ibidem vers. ult. a Jonathæ bis fusus fugatusque; nunc vero Tryphonem metuens cum Simone fedus inii, id eoque Judæa suam libertatem postliminio restituit.

QUA ACTUS OMNES TRYPHONIS (quibus Judæis gravia tributa et onera imposuerat) PER BRUPTIONEM (id est per subreptionem et aperiam innotitum prædationemque) FUERUNT GESTI; — unde Græca habent: *Quia actus omnes Tryphonis erant rapinae, ideoque rescindendi; unde ea rescidit demetrius.*

37. CORONAM AUREAM ET BAHEN QUAM MISISTI, — quasi gratulantes tibi regnum recuperatum, optantesque victoriam de Tryphone; cujus symbolum et omnia est Bahes; Græce βαῆν, id est ramus palmæ, non ex arbore evulsus, sed ex auro fabricatus. Sic enim vertit Noster, vers. 51. Baion enim, sive βαῖ; est ramus palmæ, ita dictus *ἡ βαῖ ἡ βαῖν ἡ βαῖν*, quod non facile reveli possit, eo quod natura sua sursum nitatur contra depremitis manum. Hinc Joan. xi, rami palmarum vocantur *βῆα ἡ βῆα*. Sic lib. II, cap. xiv, vers. 4. Alcimus obtulit alteri Demetrio coronam auream, et palmam, et thallos qui rami sunt: ex quo conjectari licet hæc Syria regibus a Judæis deferri solita. Hinc et βαῖ dicebantur dona, que Imperator Constantinus suis Palafinis, et Patriarcha suis clericis dabat ante diem Palmarum, quo Ecclesia ramos palmarum fidelibus distribuit. Noster Sanchez: «Bahem, inquit, Hebræice כַּתֵּב אֶלֶם valet quod in illis, aut inter illos. Videtur autem Simon a Demetrio rege postulasse ut se religiosisque Judæos habeat cum illis qui amici sunt et federati, aut inter illos qui subditi sunt et vellegrales, ut illos contra Tryphonem communem adversarium tueatur, qui ut præ se proxime tulorant, ad Judæorum eadem toto animo et inveteris viribus ferebatur.

Porro Isidorus in Glossario: «Baen, inquit, est lamina auri ab auro ad aurem qua familiares regum utebantur; ornamentum colli ex auro et gemmis, quod alio nomine torques dici potest; unde gallicum bagne, et Belgicum bagge, id est bacca, bulla, monile nimirum bacatum, ut vocat Virgilius, *Æneid.* I, hoc est bacæis, id est gemmis ornatum.